1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 
município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, um Crédito 
Adicional Suplementar por Superávit de anos Anteriores, e por anulação de Dotação no 
valor de R$ 164.097,06 (cento e sessenta e quatro mil noventa e sete reais e seis 
centavos), na seguinte dotação: 

04000:- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

04002:- DIRETORIA EXECUTIVA DA AGRICULTURA 
04002:2060800041.042- Conv. MAPA 901449/2020- Aq. de Máq e Equip. Agricola 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

[...]

8.000,00 

...... R$ 164.097,06 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 
1 º desta lei, serão utilizados os recursos provenientes do Superávit de Anos Anteriores 
Financeiro de Recursos Vinculados no valor de R$ 85.597,06 (oitenta e cinco mil 
quinhentos e noventa e sete reais e seis centavos), proveniente das seguintes fontes: 

FONTE: 0794 - Conv. MAPA 901449/2020 - Aq. de Maq. e Equip. Agrícolas- CC: 
71104-9 R$ 23.350,00 

FONTE: 1494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde- CC: 249-8 
R$ 23.466,10

[...]

0934 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS CC: 
21488-4 R$ 11.000,00 

TOTAL DO SUPERÁ VIT FINANCEIRO R$ 85.597,06 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR disposto 
no artigo 1 º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 78.500,00 (setenta e 
oito mil e quinhentos reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

04000:- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVThfENTO 
ECONOMICO 

04001 :- DIRETORIA EXECUTIVA DE OBRAS, VIAÇÃO, SERVIÇOS E 
DESENVOL VThfENTO ECONOMICO 

04001:1030100082.133- Gestão das Atividades das Unidades Básicas de Saúde

[...]

Municipal nº 1.425/2021 do PPA 2022 a 2025, e na LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - Lei Municipal nº 1.460/2022, e dá outras providências. 

Para a realização da Abertura Crédito Adicional Suplementar por Superávit de anos 
anteriores e por Anulação de dotação no valor de R$ 164.097,06 (cento e sessenta e 
quatro mil noventa e sete reais e seis centavos), contabilizados nas dotações 
orçamentarias, a qual esta devidamente discriminada neste Projeto de Lei objeto de vossa 
apreciação. 

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovação dos nobres vereadores, 
aproveitamos para reiterar votos de estima e consideração.